
Istituto SS. Trinità e Paradiso- Vico Equense- Na 

1 
 

 

ISTITUTO DI EDUCAZIONE E DI ISTRUZIONE SS. TRINITA’ E PARADISO 

ENTE DI DIRITTO PUBBLICO  

alla diretta dipendenza del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

 (R.D. 18.11.1869, n.2301 – R.D. 29.06.1883 n. 1514 – R.D. 23.12.1929 n. 2392 – R.D. 01.10.1931n. 1312) 

 

 

L’anno duemilatredici, il giorno dodici del mese di aprile, alle ore 17, presso l’Istituto  

SS.Trinità in Via Filangieri, 151- Vico Equense, previa regolare convocazione avvenuta 

nelle forme di legge, si riunisce il Consiglio di Amministrazione dell’Istituto SS. Trinità e 

Paradiso. 

Presiede il prof. Vincenzo Esposito nella sua qualità di Presidente e sono rispettivamente 

presenti e/o assenti i seguenti signori consiglieri:  

 

n. Cognome e nome carica 

1 Vincenzo Esposito Presidente               si       // 

2 Matteo De Simone Consigliere               si       // 

3 Claudia Scaramellino Consigliere                si       // 

 

Partecipa la Segretaria- economa Sig.ra Rag. Franca Sorrentino incaricata della redazione del ver-

bale. 

IL PRESIDENTE 

costatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta l’adunanza ed invita i presenti alla 

trattazione dell’ argomento indicato in oggetto. 

 
Prot. N. 4      del 12.04. 2013 

Oggetto: Richiesta di assistenza legale   da parte dell’Avvocatura dello Stato, sede di Napoli.  

 

http://www.isstep.it/
mailto:isstep@pec.it
mailto:presidenza@isstep.it
mailto:ragioneria@isstep.it


Istituto SS. Trinità e Paradiso- Vico Equense- Na 

2 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

PREMESSO che: 

1. Questo Consiglio di Amministrazione, ricostituito con D.M n.113 del 18 febbraio 2013, 
avendo assunto i poteri dopo le consegne di cui al verbale del 13 marzo 2013, ha verifi-
cato la situazione legale finanziaria e di fatto e l’ha rappresentata in gran parte nella sua 
deliberazione n.2 del  04.04.2013; 

2. Il Consiglio in quella deliberazione ha espresso l’intenzione di restituire all’Ente la realiz-
zazione dei suoi fini istituzionali indicati con il R.D. 01.10.1931 n. 1312                                     
e dichiarati all’art. 1 dello Statuto approvato il   16/08/1932  e secondo quanto disposto  
dagli artt. 203 e 204 del D.Lgs. 16-04-1994, n. 297: Approvazione del testo unico delle di-
sposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e 
grado. 

CONSIDERATO che: 
1. I fini istituzionali potranno essere realizzati se l’Ente sarà messo in condizione di recupe-

rare i suoi crediti derivanti dai contratti di enfiteusi, affitti e locazioni e di recuperare i lo-
cali dati a terzi con contratti di locazione e di comodato. Dovranno essere recuperate an-
che le somme pagate a creditori per effetto di sentenze che potrebbero essere conse-
guenza o di atti non ammessi dalla legislazione o di omissione di atti dovuti, la cui re-
sponsabilità non può ricadere esclusivamente a danno dell’Ente. 

2. La situazione creatasi per le gestioni precedenti non consente di affrontare senza assi-
stenza e senza esperienza legale le problematiche connesse. 

Visto l’ art. 204 - D. L.vo 16 aprile 1994, n. 297 “ educandati femminili dello stato ed istituti pub-
blici di educazione femminile” ed in particolare il comma 7) “ il C.di A. cura la conserva-
zione e l’incremento del patrimonio”, il comma 9) “Per l’assistenza da parte 
dell’Avvocatura dello Stato, si applica agli Educandati femminili dello Stato quanto previ-
sto per i convitti nazionali”, il comma 12) ”Il presente articolo si applica oltre che agli 
educandati femminili dello Stato, agli altri istituti pubblici di educazione femminile di cui 
al regio decreto 1° ottobre 1931, n. 1312 e successive modificazioni (…); 

Visto l’art 357-358 cp.   
Ad unanimità di voti, il Consiglio di Amministrazione 

DELIBERA 
- Di chiedere come chiede all’Avvocatura dello Stato di Napoli di assistere sul piano legale 

questa Amministrazione per il recupero della disponibilità piena del suo patrimonio im-
mobiliare e nelle azioni tese a recuperare crediti e a saldare i debiti pregressi; di assume-
re la difesa nelle azioni legali che essa suggerirà di prendere assumendone il patrocinio. 

- Di dichiarare, ugualmente all’unanimità,  la presente immediatamente esecutiva, dando 
mandato al presidente di inviarla all’Avvocatura dello Stato di Napoli e di pubblicarla sul 

sito web  www.isstep.it  

Letto, confermato e sottoscritto: Vincenzo Esposito …………………………….. 

  Matteo De Simone ……………………… Claudia Scaramellino ………………………. 

      La segretaria Franca Sorrentino ……………………….. 

                                 

 

http://www.isstep.it/


Istituto SS. Trinità e Paradiso- Vico Equense- Na 

3 
 

 

Dichiarazione di conformità della copia cartacea 

Il presente documento, ai sensi del T.U.- D.P.R. n. 445/2000 e successive modificazioni, 

è copia cartacea di pagine ..  conformi all’originale esistente nel registro delle delibera-

zioni. 

Vico Equense, lì   aprile 2013 

                                                                         La Segretaria delegata 

 

 

VISTI DEGLI UFFICI DI CONTROLLO E  DI SUPERVISIONE 


